令和７年志賀町教育委員会【２月定例会】会議録

 １ 日  時   令和７年２月２７日（木）

            開会 １６時００分

            閉会 １６時４０分

２ 会  場   志賀町役場 第 35会議室

 ３ 案  件

議案第５号 令和５年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及

び評価報告書の作成、議会への報告及び公表について

議案第６号 令和７年度志賀町一般会計予算要求について

 ４ 出席委員   間嶋教育長、高橋職務代理、、尾田委員、本谷委員

   （４名）

 ５ 欠席委員   岡本委員

 ６ 事 務 局     学校教育課 課長 藤井  専

学校教育課 参事 福島 朋尚

学校教育課 参事 岡田 政行

生涯学習課 課長 大島 信雄

７ 議事録署名員 尾田委員

８ 記 録 者   学校教育課 参事 岡田 政行

令和７年２月志賀町教育委員会定例会 会議録

事務局

教育長

教育長

教育長

≪開会 １６時００分≫

それでは定刻になりましたので、只今から、令和７年志賀町教育委員会

２月定例会を開会させていただきます。

また、本日、岡本委員より都合により欠席するとの連絡がありました。

それでは、間嶋教育長より開会のご挨拶と会議の進行をお願いいたし

ます。

開会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。

本日は、令和７年志賀町教育委員会２月定例会を招集申し上げました

ところ、委員の皆様におかれましては、公私共にご多用のなか、ご出席

いただきまして厚くお礼申し上げます。

早いもので今週末から３月に入ります。いよいよ学年末、卒業式と慌

ただしい時期となりました。１年の締めくくりでございますので、しっ

かりと取り組むように学校に指示をしていきたいと思います。

さて、本日、ご審議いただく案件は、「議案２件」でございます。

委員の皆様におかれましては、何卒慎重なるご審議のうえ、適切なる

ご決議を賜りますようお願い申し上げます。それでは、これより会議に

入ります。

日程第１の本日の会議録署名委員ですが、尾田委員を指名させてい

ただきますので、よろしくお願いいたします。

次に、日程第２の教育行政諸般の報告について、私より申し上げます。

※前回定例会（1/27）以降の報告を行う。

〇インフルエンザ感染症状況

・2月に入り志賀小4年生に流行り、2月11日、12日を学級閉鎖とた。

その後、4校とも落ち着いた状況が続いている。しかし、今週に入り2

年生に感染者が増加したが、学級閉鎖の措置をとるまでではなかった。

〇学校教育課関係

(1)中能登教育事務所 3学期要請訪問が4校とも終了

 富来小：1/20、志賀中：1/23、富来中：1/28、志賀小：2/5

 ※来年度に向けた学校研究、生徒指導の講話を受けた。

(2)第3回学校教育モデル実践連絡協議会 1/29（水）

 本年度の反省と来年度事業（令和７年度版学校教育モデルver.2）に向

けて意見交換を実施

教育長

委員

教育長

事務局

岡田

教育長

委員

教育長

委員

(3)町教育研究会 全体研修会 2/12（水）志賀小

 志賀町学校教育モデルver.2の概要説明 各部会の重点取組について

 ※来年度は宝達志水町で郡教研となる。

(4)立志式 2/14（金）志賀中学校で実施

(5)中高生徒指導連絡会 2/20（木）富来中で実施

 ※各学校、関係機関で今年度の情報交換

〇生涯学習課関係

(1)B&G富来海洋センター助成決定授与式 1月31日(金)

 富来海洋センター普及工事補助として3,000万円の助成

 B&G財団理事長 菅原悟志氏が来庁

(2)アゼルバイジャン駐日大使 イスマイルザーデ氏 来庁 2/13(木)

  大阪万博 アゼルバイジャンパビリオン訪問等について

 ※4/24.25 中学校の修学旅行でアゼルバイジャンパビリオンを訪問

  6/3 アゼルバイジャンナショナルデーに志賀の太鼓出演予定

  →ｱｾﾞﾙﾊﾞｲｼﾞｬﾝ駐日大使から町に大阪万博への招待があった。

  委員会では日程を調整し、視察研修の一環として訪れたい。

(3)第3回町Ｐ理事会 2/25(火)

  本年度の事業、会計報告と来年度事業計画などについて

                            以上

只今の教育行政諸般の報告について、何かご意見、ご質問はありませ

んか。

質疑応答なし

ご質問がないようなので、次に、日程第３の議案審議に入ります。

はじめに「議案第５号 令和５年度 教育に関する事務の管理及び執行

の状況の点検及び評価報告書の作成、議会への報告及び公表について」

を審査します。事務局より説明をお願いします。

（資料により説明）

只今の件について、ご意見・ご質問はありませんか。

質疑応答なし

ご質問がないようなので、議案第５号を承認する方の挙手を求めます。

（挙手全員）

教育長

事務局

藤井・大島

教育長

委員

教育長

委員

教育長

教育長

教育長

委員

教育長

事務局

福島

 挙手≪全員≫により、議案第５号は原案どおり承認するものと決しました。

続いて、「議案第６号 令和７年度志賀町一般会計予算要求について」

を審査します。事務局より説明をお願いします。

（資料により説明）

只今の件について、ご意見・ご質問はありませんか。

質疑応答なし

ご質問がないようなので、議案第６号を承認する方の挙手を求めます。

（挙手全員）

 挙手≪全員≫により、議案第６号は原案どおり承認するものと決しました。

次に進みます。

日程第４「その他の案件について」

はじめに、「資料１ 令和７年度志賀町教育目標（案）」について、

私から説明します。

１ 令和７年度志賀町教育目標（案）について

  （資料に基づき説明）

只今の件について、ご質問はありませんか。

質疑応答なし

ご質問がないようですので、次に「資料２ 令和７年度 志賀町立

小中学校の入学式について」について、事務局より説明をお願いします。

２ 令和７年度 志賀町立小中学校の入学式について

・日時  令和 7年 4月 7日（月）

時 間 学校名 委 員 名

9時 30分～
志賀小学校 岡本委員、教育長

富来小学校 尾田委員

13時 30分～ 志賀中学校 髙橋委員

14時 00分～ 富来中学校 本谷委員、教育長

教育長

委員

教育長

事務局

岡田

教育長

委員

教育長

只今の件について、ご質問はありませんか。

質疑応答なし

ご質問がないようですので、次に「資料３ 今後の日程」について、

事務局より説明をお願いします。

３ 今後の日程について

（資料に基づき説明）

只今の件について、ご意見・ご質問はありませんか。

質疑応答なし

ご質問がないようですので、その他、ご意見はございませんか。

無いようですので、本日の日程を終了したいと思います。

本日は、慎重なる審議をしていただき、誠に有難うございました。

以上をもちまして、令和７年志賀町教育委員会２月定例会を閉会いた

します。

≪閉会 １６時４０分≫